A
bat talem ejus esse partum, nempe secundum car-
nem, et ex muliere; ut divinæ majestati congrueret
ejus in mundum adventus et apparitio. At nihil est
omnino, uti dixi, quod ab eo, qui omnia potest,
perfici nequeat; nec impune cuiquam erit, si, quod
facere dicitur, non crediderit, tametsi putet illud
esse minus vero simile. Sic enim comparata sunt
quæ præter opinionem hominum sunt. Quare licet
mentis nostræ mediocritas ab eorum quæ sunt
exsuperantia vincatur, nihil tamen Idcirco de su-
pernaturali et ineffabili natura detrahendum est,
imbecillitate ei ascripta; **280** sed consentaneum
magis est, quæ perficere dicatur, ea citra disqui-
sitionem reverenter probare; aut absurdi nihil
utique fuerit, negare plane universi Opificem exsi-
stere. Quis enim in nobis intelligere potest aut
dicere, quo pacto vastissimum hoc cælum excita-
tum ac editum est; quo pacto sol item, ac luna, et
reliqua? Itaque sanctissimo corpore assumpto ex
sancta Virgine et anima intelligente animato, homo
prodiit, Dei natura non deperdita, neque pro-
priæ excellentiæ abjecta dignitate: quippe qui, ut
dixi, mutationem nescit. Ut enim Plotinus ait,
*Quid accipere vult qui recte se habet? Quoniam vero
se transferre, qui apud se omnia continet? At neque
augeri postulat, cum sit perfectissimus. Quapropter
quæ apud illum sunt, omnia perfecta, ut sit usque-
quaque perfectus, nihil habens quod non sit hujus-
modi: nihil habens in seipso quod non intelligat.*
C
Intelligi autem non querendo, sed habendo: et felici-
tatis ei est non acquisita, sed sempiterna. Igitur
homo factus est ille unigenitus, Dei Verbum, ve-
rumtamen Deus esse non destitit. Admirabilis porro
et supra mentem et orationem est incarnationis
modus. Magnum hoc et augustum mysterium, non
recens editum, non novum, neque vero novitatis
studio repertum; sed antiquissimum, et ante mundi
conditum, in Deo secundum præscientiam. Quod
quidem ex Scriptura sacra perspicere licet. Non
enim dicimus, divinam et incorruptibilem mentem,
« In qua sunt thesauri sapientiæ et scientiæ abs-
conditi »⁸⁷, » ut scriptum est, ignorasse genus ho-
minum prolapsam in peccatum obnoxium fore
condemnationi et maledicto, subjectum autem iri
D
morti et corruptioni, non tamen noxam eam ob rem
laturum in se perpetuam et indelebilem; sed una
cum morte peccatum exuturum in Christo per fidem,
et ad pristinum statum reversurum, et ad puram ac
incorruptam vitam rediturum. Quocirca mysterii
cognitionem datam esse dicimus, idque præ cæteris
Abrahamo. Unde Filius ipse Judæorum turbas
affatus est his verbis: « Abraham pater vester
exultavit ut videret diem meum: et vidit, et gavi-
sus est »⁸⁸. » Ejus tamen filii, Isaac nimirum et Jacob,
et eorum posteri, usque ad sapientissimum Mo-
sen, **281** multifariam multisque modis istius mysterii
vim subobscurè didicerunt. Et sane Moses ipsum

⁸⁷ Coloss. II, 3. ⁸⁸ Joan. VIII, 56.

præfiguravit, cum in Ægypto mandasset, quod qui ex sanguine erant Israelis immolarent quidem agnum in typum Christi, sed ungerentur sanguine, et per solam umbram suaderet placandum esse exterminatorem. Quod ita sane contigit. Servati enim sunt, et ab internecone immunes redditi. Præterea simplex veritatis typus quoque est Jesus filius Nave, vero Jesu cognominis. Transvexit enim per Jordanem filios Israel, et circumcidit cultris lapideis, et in terram promissionis intulit. Cernes post hunc et præstantissimum prophetam Samuelem agnos quidem immolasse, et in odorem suavitatis Deo consecrasse, et aquam insuper sacrificiis infudisse; tum, ingruentibus bellis et innumera phalange alienigenarum Judæam depopulante, sine pugna victoriam reportasse, et periclitantes servasse. Salutare enim est Christi mysterium credentibus in ipsum. Idque reliquis sanctorum prophetarum chorus prædixerat. Quocirca divinus David, promittente Deo ac dicente: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam »⁸⁹; » cum ad exitum omnino perductum iri promissionem vehementer consideret, incarnationis modum passim prædicat dicens, modo quidem: « Deus manifeste veniet, et non silebit »⁹⁰; » modo rursus ad ipsum: « Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi, virga directionis, virga regni tui. Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem: propterea unxit te Deus tuus oleo exultationis præ participibus tuis »⁹¹. » Viden' ut Deus a Deo ungatur. At quomodo factum istud dicimus? Cum enim factus est homo, manens id quod erat, tunc et secundum nos humano more unctus est a Deo ad apostolatam. « Factus est pontifex et apostolus confessionis nostræ »⁹², » sicut scriptum est. Erat enim semper, et est in cælo, et in hoc mundo, et locus eo vacuum omnino nullus. Omnia etenim implet divinitatis natura. Ille autem invisibilis cum sit, visibiliter ad nos venit, cum nostram formam induit. Porro autem terræ dominaturum illum, suisque sceptris universum **282** hominum genus subditurum, David ipse plenam rursus fidem faciet his ad illum verbis: « Omnes gentes, quascunque fecisti, venient, et adorabunt coram te, Domine »⁹³. » Et rursus: « Et adorent te omnes reges terræ: omnes gentes servient ei »⁹⁴. » Item: « Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Dominus excelsus, terribilis, Rex magnus super omnem terram »⁹⁵. » Cernis ut Deum ac Dominum excelsum et Regem appellat, qui in carne apparuit? Præterea Davidis ille filius, Salomon, promissionis divinæ non ignarus, alicubi sic ait, preces ad Deum tendens: « Et nunc, Domine Deus Israel, fidele sit, quæso, verbum tuum quod locutus es David patri meo, si vere habitabit Deus cum hominibus super terram »⁹⁶. » Istud quoque Baruch demonstravit, dicens: « Ille est Deus no-